
 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
_______________________________________________________________ 

 
 

PROVVEDIMENTO ADOTTATO D’URGENZA DAL PRESIDENTE 
 

 

PROVVEDIMENTO  N. 7 
 ACCERTAMENTO DELL'ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA CAMERALE N. 58 DEL 27 GIUGNO 2018 AVENTE AD OGGETTO 
"CESSIONE DELL'INTERA PARTECIPAZIONE AL CAPITALE SOCIALE 

DELLA CE.SPE.VI. SRL IN LIQUIDAZIONE" E DETERMINAZIONE 
DELL'EFFETTIVO CONTROVALORE DELLE QUOTE 

                                       
 

________________________________________________________ 
 

 
 

L’anno 2018, il giorno trentuno, del mese di luglio, 
 

 

IL PRESIDENTE 

 
VISTO l’art. 14, comma 5, lett. b), della L. 580/1993 e s.m.i., a 

norma del quale la Giunta “delibera, nei limiti fissati 

dall'articolo 2, commi 4 e 5 sulla partecipazione della 
camera di commercio a consorzi, società, associazioni, 

gestioni di aziende e servizi speciali e sulla costituzione di 

gestioni e di aziende speciali e sulle dismissioni societarie”; 
VISTI l’art. 10, c. 1, e 7, c. 1, del D.Lgs. 175/2016 che 

confermano la competenza della Giunta all’adozione degli 
atti di alienazione delle partecipazioni; 

VISTO l’art. 16, comma 2, della L. 580/1993 e s.m.i., il quale 
stabilisce che, in caso di urgenza, il Presidente provvede 

agli atti di competenza della Giunta e che, in tale caso, gli 
atti sono sottoposti alla Giunta stessa per la ratifica nella 

prima riunione successiva; 
VISTO l’art. 19, comma 3, dello Statuto, che riproduce tale 

disposizione; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta camerale n. 58 del 27 giugno 

2018, avente ad oggetto “Cessione dell’intera 
partecipazione al capitale sociale della Ce.Spe.Vi. Srl in 

liquidazione”; 

CONSIDERATO che l’esecutività della predetta deliberazione risulta 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
subordinata all’assenza di rilievi da parte del Collegio dei 

revisori nonché da parte del Ministero dello Sviluppo 
Economico, cui la stessa è stata trasmessa ai sensi dell’art. 

4, comma 5, del D.Lgs. 219/2016; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori n. 473 del 16 luglio 2018, 

nel quale vengono espresse le seguenti conclusioni: “lo 

scrivente Collegio, in base alla documentazione in suo 
possesso ed alle informazioni ottenute a seguito di richiesta 

all’Ente Camerale, non ravvisa elementi ostativi 
all’esecutività della Delibera di Giunta Camerale n. 58 del 

27 giugno 2018”; 
CONSIDERATO che la deliberazione di cui trattasi è stata trasmessa al 

Ministero dello Sviluppo Economico a mezzo PEC in data 27 
giugno 2018 (prot. n. 8953) ed è stata acquisita al prot. 

n. 266807 del MiSE in pari data; 
DATO ATTO che il termine di trenta giorni previsto dal citato art. 4, 

comma 5, del D.Lgs. 219/2016 è decorso senza che siano 
stati formulati rilievi da parte del Ministero dello Sviluppo 

Economico; 
ACCERTATA pertanto la piena esecutività della deliberazione G.C. 

n. 58/2018; 

CONSIDERATO che al punto 1) della deliberazione di cui trattasi si prevede 
“di cedere alla Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e 

Pescia l’intera partecipazione detenuta in seno al capitale 
sociale del Centro Sperimentale per il Vivaismo – Ce.Spe.Vi. 

Srl in liquidazione, Cod. Fiscale 00453390478, per un 
importo di € 900.000,00” e, al punto 2) della medesima 

deliberazione, si precisa che “da tale importo dovranno 
essere detratti eventuali finanziamenti che la Fondazione 

dovesse ulteriormente concedere alla Società nelle more del 
perfezionamento dell’operazione, per un ammontare 

comunque non superiore a € 20.000,00 da destinarsi alla 
copertura di costi maturati successivamente alla data del 31 

marzo 2018”; 
VISTA la nota acquisita al prot. 9793 del 20 luglio 2017 con la 

quale il Liquidatore della Società, Dott. Alessandro 

Michelotti, attesta la ricezione di un ulteriore finanziamento 
da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Pistoia e 

Pescia pari a € 20.000,00 nonché la sua integrale 
destinazione alla parziale copertura dei costi maturati 

successivamente alla data del 31 marzo 2018; 
CONSIDERATO pertanto che, conformemente al disposto dei punti 1) e 2) 

citati, la cessione avverrà a fronte della corresponsione da 
parte della Fondazione Caripit dell’importo di € 880.000,00; 



 

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA PISTOIA 

 

 
CONSIDERATO che della ricezione dell’attestazione nonché del contenuto 

del Verbale del Collegio dei revisori è stata data mera 
comunicazione alla Giunta camerale in occasione della 

seduta del 20 luglio 2018 (si veda deliberazione n. 62, all. 
“A”) mentre a tale data non era ancora decorso il termine di 

cui all’art. 4, comma 5, del D.Lgs. 219/2016; 

RITENUTO pertanto di dover procedere al formale accertamento 
dell’esecutività della deliberazione di cui trattasi, nonché 

alla precisa determinazione dell’effettivo controvalore delle 
quote al fine di procedere alla stipula dell’atto di cessione;  

CONSIDERATO che la stipula di detto atto è prevista per il giorno 1° agosto 
2018; 

RAVVISATA pertanto l’urgenza di provvedere; 
ASSISTITO dal Segretario generale; 

 
D E T E R M I N A 

 

 
 

1. di dichiarare l’esecutività della deliberazione n. 58 del 27 giugno 2018 

avente ad oggetto “Cessione dell’intera partecipazione al capitale sociale 
della Ce.Spe.Vi. Srl in liquidazione”; 

2. di determinare in € 880.000,00 l’effettivo controvalore delle quote cedute 
(valore nominale € 893.013,60); 

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

dell’art. 22, c. 1, lett. d-bis) del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
4. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica in occasione della 

prossima seduta della Giunta camerale. 
 

 
       IL SEGRETARIO GENERALE  

               (Daniele Bosi) 
 

IL PRESIDENTE 

(Stefano Morandi) 
 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

 


		InfoCamere - Firma digitale
	BOSI DANIELE
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	MORANDI STEFANO
	InfoCamere - Firma digitale




